I.

192 Cap. XX. Sextam morborum causam esse, etiā alios homines.

à consortio & familiaritate maleficorum. Itaque, quò ipse non potest accedere diabolus, ministros suos mittit, cum his loquuntur, edunt, bibunt, ab his, de quibus tam dira non suspicantur, esculent, poculenta, & in illis venena, sine metu accipiunt; quia & hæreses, & paullatim ipsum atheismum. Vidimus multos superstitionibus & magicis artibus à socijs & commilitonibus suis astrictos, qui cum ipso, si apparuisset, dæmone foedus numquam pepigissent. Nec cum Moysè, nec cum Paulo Apostolo palam congregari ausus est; ad illum Iannem & Mambrem, ad hunc Elymam misit, ut utriusque resisteret. Et sæpe etiam ipsi venefici cohoruscunt quadam agere, à quibus natura refugit; ut amicos inficere, prolem suam necare, ac similia, sed quia mancipia sunt Ditis, ad ea perpetranda verbis, minis, verberibus adiunguntur. Quid igitur mirum est, si hominibus nocent, cùm eis pareant etiam alij, qui magi non sunt, vel tacite, & sine communicatione, venena, tela, vulnera, funera suggestenti? Sic & morbi, & morborum causæ multiplicantur; sic plures, dum veneno, aut ferro alios perdunt, peccato ipsi quoque perduntur. Satis enim est dæmoni, quoquamque titulo animas ad interitum trahat. More Principis, habet in aula sua alios seruos, qui sunt intimi, & prima admissionis, alios autem itidem suos, qui et si non sint à cubiculis, sufficit esse à stabulis.

Nemo sibi, si non magus est, promittat Olympum,
Curritur ad Manes undique, mille vijs.

II.

Quare non opus est Medicis, non poculo Circeo, non Psyllis, aut Marsis; neque aduocanda est Dipsas aus, aut Canidia Neapolitana vnguentaria, aut Locusta citanda, quæ boletos inficiant; sine his Agrippina Claudium maritum nouit suffocare. O quot viri vxores, aut uxores maritos, aut servi dominos, immò filij parentes, hoc magistro instigante, in morbum coniuncti, qui magi non sunt? Et tamen nōrunt, quid noceat; mille sunt historiae, exempla quotidiana. Multi enim, quod palam, & ferro facere non audent, offis, & medicatis haustibus

¶ Reg 20. 33. consequuntur. Quamquam, ut verum sit illud diuergium, *Homo homini lupus*, non requiruntur herbæ Ponticæ, non Moeris: ira Lycaones facit; inuidia Sauli lanceam porrexit, qua petere

Daul,

Daudem, superbia & ebrietas Alexandrum armavit in amicos. Quid de latrocinijs, quid de bellis dicam? Quo: inde saucio pede, manu, capite veniunt? si tamen veniunt. Tota valetudinaria impleta vidimus turmis vulneratorum, post vicini hostis conflitum. Quis hoc fecit? homo homini fecit. Neque in acie dumtaxat ista fiunt, sed in noctijs, inter choreas, inter conuiuia, non iam Lapitharum, aut Thracum, sed Quiritium scyphis pugnatur; immo in ipsis curijs homines laniantur. Ibi tribus & viginti vulneribus confixus est Cæsar. Alij ne in cubilibus quidem, aut ædium suarum penetratalibus securi sunt, immo in ipso astino cœna. Iudic. 3. 22. regulo Eglon rex Moab ab Aod percussus est. Ioab ad aram frustra 3. Reg. 2. 34. confagit. Non fuere venefici, qui hæc fecerunt; immo plerique amicitiam vel coluerunt, vel simulârunt, apud eos, quibus plague, aut cicatrices, velut quædam lemmata fuerant humanæ fragilitatis. Artifices olim hodieque operibus suis inscribebant. Apelles aut Phidias faciebat: ad eundem modum Crates, postquam Nicodromus citharoëdus eius dictis lacestitus illi pugnum in os impegit, eumque suggillauit, fronti sua imposuit tabellam, in qua scriptum erat: Nicodromus faciebat. Possent multi vultus pallidi, fronte laceri, oculis liuidi, brachijs aut cruribus læsi, idem inscribere: Amicus faciebat. Nam una sæpe hora eodem videt ex animo amicos, & juratos hostes. Quare sicut antea illi omnia jucunda optabat, ita postea morbos centum imprecatus, sexcentas plagas machinatus est.

Sed vincit culpam impetus animi, & præceps furor facilis veniam meretur. Illos præterire non possum, qui in studijs, mensæ, ludorum, potionum socios, amicos, fratres, sœuiunt meditato, seque mutuo per legatos, per litteras, sciente & consente, vel dissimulante magistratu, soleñibus formulis, ad duella inuitant, prouocantque; in quibus aliud nihil queritur, nisi ut is, cum quo dulces capiebantur cibi, vulneribus concisus deformetur, aut lethali istu confossus, ex arena illico mittatur ad gehennam. Itaque non loquor de pugnis aut duellis licitis, in quibus, ut sanguini & exercitui parcat, inter duos, qui committuntur ex legitimæ authoritatis pacto, victoria consistit. Qui mos fuit olim apud Palæstinos, ut constat ex Goliæ pronoca-

Laet. 1.6.5.5

III.

i. Reg. 17 50. tione, quem David funda dejecit, singulari cum eo certamine, Dubrau. li. 5. congressus. Sic, Dubrávio teste, quando Radislaus Gurimensis Histor. Bohem. Princeps Missibogij filius, per injuriam inuasit Bohemiae fines, coactusque à suis tandem optimus rex Wenceslaus militem collegit, cùm iam dimicaturæ essent acies: Si aliter, exclamat VVenceslaus, nisi prælio res componi, nequit, cur non potius, sine insontium sanguine, ipse inter nos singulari certamine decernimus? nulla fit mora, loricam super ciliacinam vestem industram, paruoq; ensiclo succinctu VVenceslaus in arenam prodit: at Radislaus cataphractus hastatusq; cum ingeti machera se infert. VVenceslaus signo crucis frontem pingens subito angelos vidit, atq; tunc vocem, velut ab homine promptam, audit: Ne feri: & repente Radislaus humili procumbens, veniam andatio poposcit, seq; potestati vitoris permisit. Alleuans prostratum VVenceslaus monuit, data venia, & dignitate ei restituta, ut contumaciam in obsequium debitum verteret; ne post grauius ab irato Nume pleteretur. Quid, quod ipsa misericordia, & Christi Mater, As.

Robertus
Hanportius
in duobus
hac de re lib.
conscriptis.

1316. author fuit celebris illius duelli Cambronensis, in quo perfidus Iudeus, qui sacram eius imaginem impie vulnerauerat,

à sene paralytico juvenis ipse fusibus egregie contusus est, & superatus? Hæc ego laudibus celebranda censeo duella: nec plaga, quæ poenæ meritæ sunt, debent deplorari.

IV.

Illa, illa fortis stilo, & censoria virgula digna sunt duella, quæ priuata auctoritate, aut nulla publica utilitate, vel ad impositorum criminum purgationem, & loco jurisurandi, vel ex inueterata inimicitia, vel amore extemporalis vindictæ rependæ, vel ad audacie (nec enim fortitudinis) famam gloriamque captandam, contra rationem, & omne jus instituuntur, ducibus belli, & magistratu, non minus injustè, quam indoctè consentientibus.